
 

    
 

Совет Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области 

 
РЕШЕНИЕ 

 
18.09.2024                    № 53-343 

 
О внесении изменений в Порядок проведения трудового соревнования между 
сельскохозяйственными организациями, птицеводческими и свиноводческими 

организациями промышленного типа, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, 
индивидуальными предпринимателями и работниками, занятыми в 

сельскохозяйственном производстве Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области по достижению высоких производственно-

экономических показателей работы 

В целях стимулирования производства сельскохозяйственной продукции, 
повышения производительности труда на предприятиях агропромышленного 
комплекса, птицеводческих и свиноводческих организаций промышленного типа, 
крестьянских (фермерских) хозяйствах, индивидуальных предпринимателей и 
работников, занятых в сельскохозяйственном производстве, получивших наивысшие 
показатели по животноводству и занятых на уборке урожая, вспашке зяби и 
заготовке кормов, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, Совет Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области,  
 
РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Порядок проведения трудового соревнования между 
сельскохозяйственными организациями, птицеводческими и свиноводческими 
организациями промышленного типа, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, 
индивидуальными предпринимателями и работниками, занятыми в 
сельскохозяйственном производстве Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области по достижению высоких производственно-
экономических показателей работы, утвержденный решением Совета Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области от 27.09.2023 № 
41-266, (далее – Порядок) следующие изменения: 

1.1. Пункт 3.6 Порядка изложить в следующей редакции: 
«3.6. Работниками свиноводства, птицеводства Азовского района по 

следующим номинациям: 
- животноводы по уходу за свиньями в репродукторе в возрасте до 35 лет; 
- животноводы по уходу за свиньями в репродукторе в возрасте старше 35 
лет; 
- животноводы на откорме свиней в возрасте до 35 лет; 
- животноводы на откорме свиней в возрасте старше 35 лет; 



- птицеводы по производству яиц в возрасте до 35 лет; 
- птицеводы по производству яиц в возрасте старше 35 лет; 
- птицеводы по производству мяса птицы в возрасте до 35 лет; 
- птицеводы по производству мяса птицы в возрасте старше 35 лет; 
- операторы птицефабрики в возрасте до 35 лет; 
- операторы птицефабрики в возрасте старше 35 лет. 
В соревновании между работниками свиноводства и птицеводства от каждой 

организации в каждой номинации может принимать участие один работник, 
достигший наивысших результатов.». 

1.2. Пункт 22 Порядка изложить в следующей редакции: 
«22. В соревновании между работниками свиноводства и птицеводства могут 

принимать участие работники, достигшие наивысших результатов по итогам 
работы за период с 1 октября предыдущего года по 30 сентября текущего года: 

- животноводы по уходу за свиньями в репродукторе (в возрасте до 35 лет и 
старше 35 лет); 
- животноводы на откорме свиней (в возрасте до 35 лет и старше 35 лет); 
- птицеводы по производству яиц (в возрасте до 35 лет и старше 35 лет); 
- птицеводы по производству мяса птицы (в возрасте до 35 лет и старше 35 
лет); 
- операторы птицефабрики (в возрасте до 35 лет и старше 35 лет).». 
1.3. В приложение № 2 к Порядку внести следующие изменения: 
1.3.1. Формы «Показатели работы животноводов по уходу за свиньями в 

репродукторе за период с 1 октября предыдущего года по 30 сентября текущего 
года», «Показатели работы животноводов на откорме свиней за период с 1 октября 
предыдущего года по 30 сентября текущего года», «Показатели работы птицеводов 
по производству яиц за период с 1 октября предыдущего года по 30 сентября 
текущего года», «Показатели работы птицеводов по производству мяса птицы за 
период с 1 октября предыдущего года по 30 сентября текущего года» изложить в 
редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

1.3.2. Добавить форму «Показатели работы операторов птицефабрики за 
период с 1 октября предыдущего года по 30 сентября текущего года» согласно 
приложению № 2 к настоящему решению. 

1.4. В приложение № 3 к Порядку внести следующие изменения: 
1.4.1. В пункте 2.6 перечня показателей и критериев оценки деятельности 

работников, занятых в сельскохозяйственном производстве наименование 
участников «Птицеводы по производству яиц» заменить на «Птицеводы по 
производству яиц, операторы птицефабрики». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 
Глава Азовского немецкого  
национального муниципального  
района Омской области 
 
 
____________ Д.И. Дизер 

 Председатель Совета  
Азовского немецкого  
национального муниципального  
района Омской области 
 
______________ В.В. Прусаков 

 
 
 



Приложение № 1 
к Решению Совета Азовского 
немецкого национального 
муниципального района  
Омской области 
от 18.09.2024 № 53-343 
 

«Приложение № 2 
к Порядку проведения трудового соревнования между 
сельскохозяйственными организациями, 
птицеводческими и свиноводческими организациями 
промышленного типа, крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами, индивидуальными предпринимателями и 
работниками, занятыми в сельскохозяйственном 
производстве, Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области по 
достижению высоких производственно-
экономических показателей работы 

 
Показатели работы 

животноводов по уходу за свиньями в репродукторе 
за период с 1 октября предыдущего года по 30 сентября текущего года 

 
№ 
п/п 

Показатели Значение показателя 

Работник, 
достигший 
наивысших 
результатов, 
в возрасте  
до 35 лет 

Работник, 
достигший 
наивысших 
результатов,  
в возрасте 

старше 35 лет  

1 Наименование организации   

2 Фамилия, имя, отчество   

3 Выход поросят на 1 основную свиноматку по закрепленной 
группе животных за год, голов 

  

4 Выход поросят на 1 основную свиноматку по организации в 
целом за год, голов 

  

5 Средняя живая масса поросят при отъеме по закрепленной 
группе животных, кг 

  

6 Возраст поросят при отъеме за период, месяцев   

7 Сохранность полученных поросят от закрепленной группы 
свиноматок, % 

  

8 Среднегодовое количество закрепленных основных 
свиноматок, голов 

  

 
Достоверность представленных сведений гарантирую. 



 
Руководитель хозяйствующего субъекта           ___________      _______________ 
                                                                             (подпись)                 (Ф.И.О.) 
М.П. 
 
"__" ____________ 20__ года 
 
Исполнитель (Ф.И.О., должность, телефон) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Показатели работы 

животноводов на откорме свиней 
за период с 1 октября предыдущего года по 30 сентября текущего года 

 
№ 
п/п 

Показатели Значение показателя 

Работник, 
достигший 
наивысших 
результатов, 
в возрасте  
до 35 лет 

Работник, 
достигший 
наивысших 
результатов,  
в возрасте 

старше 35 лет  

1 Наименование организации   

2 Фамилия, имя, отчество   

3 Среднесуточный прирост живой массы свиней на откорме 
по закрепленной группе животных, граммов 

  

4 Среднесуточный прирост живой массы свиней на откорме 
по организации в целом, граммов 

  

5 Сохранность поголовья по закрепленной группе 
животных, % 

  

6 Среднегодовое количество закрепленных животных, голов   
 

Достоверность представленных сведений гарантирую. 
 
Руководитель хозяйствующего субъекта      ___________     _________________ 
                                                                        (подпись)                  (Ф.И.О.) 
М.П. 
 
"__" ____________ 20__ года 
 
Исполнитель (Ф.И.О., должность, телефон) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Показатели работы 

птицеводов по производству яиц за период с 1 октября 2023 года  
по 30 сентября 2024 года 

 
____________________________ муниципального района 

 

№ 
п/п 

Показатели Значение показателя 

Работник, 
достигший 
наивысших 
результатов, 

в возрасте  
до 35 лет 

Работник, 
достигший 
наивысших 
результатов,  
в возрасте 

старше 35 лет  

1 Наименование организации   

2 Фамилия, имя, отчество    

3 Сохранность кур-несушек по 
закрепленной группе по 
законченным партиям, % 

  

4 Средняя яйценоскость одной 
курицы-несушки по закрепленной 
группе по законченным партиям, 
штук 

  

5 Конверсия корма по закрепленной 
группе кур-несушек по 
законченным партиям в период, кг 

  

 
Достоверность представленных сведений гарантирую. 
 
Руководитель хозяйствующего субъекта     __________  ________________ 
                                                                            (подпись)            (Ф.И.О.) 
М.П. 
 
"__" ____________ 2024 года 
 
Исполнитель (Ф.И.О., должность, телефон) 
 
 
 
 
 
 
 



 
Показатели работы 

птицеводов по производству мяса птицы за период с 1 октября 2023 года 
по 30 сентября 2024 года 

 
____________________________ муниципального района 

 
№ 
п/п 

 

Показатели Значение показателя 

Работник, 
достигший 
наивысших 
результатов, 

в возрасте  
до 35 лет 

Работник, 
достигший 
наивысших 
результатов,  

в возрасте  
старше 35 лет  

1 Наименование организации   

2 Фамилия, имя, отчество    

3 Изменение сохранности поголовья птицы 
по закрепленной группе по законченным 
партиям за период с 1 октября 2023 года 
по 30 сентября 2024 года к 1 октября 2022 
года по 30 сентября 2023 года, % 

  

4 Изменение среднесуточного привеса 
живой массы птицы (в граммах) по 
закрепленной группе по законченным 
партиям за период с 1 октября 2023 года 
по 30 сентября 2024 года к 1 октября 2022 
года по 30 сентября 2023 года, % 

  

5 Изменение конверсии корма (в кг) по 
закрепленной группе птицы по 
законченным партиям за период с 1 
октября 2023 года по 30 сентября 2024 
года к 1 октября 2022 года по 30 сентября 
2023 года, % 

  

 
Достоверность представленных сведений гарантирую. 
 
Руководитель хозяйствующего субъекта    ____________  ______________ 
                                                                             (подпись)             (Ф.И.О.) 
М.П. 
 
"__" ____________ 2024 года 
 
Исполнитель (Ф.И.О., должность, телефон) 



Приложение № 2 
к решению Совета Азовского    
немецкого национального 
муниципального района  
Омской области 
от 18.09.2024 № 53-343 

 
Показатели работы 

операторов птицефабрики за период с 1 октября 2023 года 
по 30 сентября 2024 года 

 
____________________________ муниципального района 

 
№ 
п/п 

 

Показатели Значение показателя 

Работник, 
достигший 
наивысших 
результатов, 

в возрасте  
до 35 лет 

Работник, 
достигший 
наивысших 
результатов,  

в возрасте  
старше 35 лет  

1 Наименование организации   

2 Фамилия, имя, отчество    

3 Сохранность кур-несушек по 
закрепленной группе по законченным 
партиям, % 

  

4 Средняя яйценоскость одной курицы-
несушки по закрепленной группе по 
законченным партиям, штук 

  

5 Конверсия корма по закрепленной 
группе кур-несушек по законченным 
партиям в период, кг 

  

 
Достоверность представленных сведений гарантирую. 
 
Руководитель хозяйствующего субъекта    _____________  ______________ 
                                                                             (подпись)              (Ф.И.О.) 
М.П. 
 
"__" ____________ 2024 года 
 
Исполнитель (Ф.И.О., должность, телефон) 


